diem ; pœnitere vanitatis , cupere admodum emendi-
dari , nec pudorem in ea resuum ullum fore , si pro-
iecta iam & grandæua sanaretur . Etiam illud esse
inter causas , & incitamenta , quō citius resipiscat , quia
scilicet intelligat laborare ciues suos circa Diuinitatis
fidem , neque satis explicare , quidnam esset illud ,
quod loco Numinis haberent , quodq. facerent Deū .
At non ita Christianam religionem hæsitare ; certum
huic & exploratum esse diuinæ vocis oraculo , quod
cœca Gentilitas , per suspiciones atque coniecturas ,
perq. scelera & pudendas ambages indagaret . Si Ve-
stalium ordo , sancti quicquam haberet aut sinceri ,
non tantopere laboraturas de priuilegijs ac immu-
nitatibus , revili , & sordida . Primam virginitatis es-
se laudem in contemptu rerum earum , quæ decus il-
lud expugnare possint ; nihil autem posse magis quam
opes & diuitias inuitamenta voluptatum . Sacerdo-
tibus quoque Christianis nuper adempta fuisse , quæ te-
nuerant olim , nec tamen expostulasse quenquam ;
non omnia quæreris , & lamentis impleuisse . Famem
ipsam , quæ violatarum religionum iustissima pœna
iactetur , etiā allâs incubuisse terris cùm eæ maxime re-
ligiones colerentur ; & mox eam insecuram esse fer-
tilitatem , quæ large solaretur accepta damna . & vo-
tis omnium cumulate responderet . Mores patrios , &
instituta maiorum , non adeo tenaciter esse retinen-
da , quin mutentur in melius & exuantur . Nequaquam
apud illos omnia fuisse meliora , sed semper aliquid
afferre diem , quod olim numerari possit inter exem-
pla ; quodq. rudes annos , & absurdâ primordia rerum
arguat .

arguat, Victoriam temere consecratam fuisse diuinis honoribus, & illatam cælo, quæ nihil aliud esset, quam Dei munus, & virtus militum, & casus. Quam fore speciem religionis, & pietatis, quod spectaculum, quam sanæ Reip formam, si fixa hæc Dea Romæ ipsa in sede publici concilij stet sublimis, eique circumfusa sacrificantium turba, nidore ac fumo victimarū inuoluatur. Egregiam veò fidem, egregium Sacramentum, quod huius autoritate Numinis constet. Quantò sanctiora vincula, si iurantes obligentur, vni Deo, quem semotum ab omni concretione mortali, videmus atque intelligimus mente, qui cuncta videt, & audit, qui nec fallere potest, nec falli. Hæc Deorum nomina, quæ vana veterum superstitione sibi sinxerit ac somniarit, tot cladibus afflixisse Romanum Imperium, & clarissimos Imperatorum hisce quasi velatos infulis ad exitium ruisse. Repeteretur omnis antiquitatis memoria; quo purius ac sanctius quique sacra fecissent; hoc funestiora Indibria & exempla ipsos præbuuisse rerum humanarum, De nostris, quem in hoc genere maiorem fuisse Pompeio? At hunc postquam regna regesq. subegisset, occubuisse mancipij manu, tanquam ad contumeliam inanum sacrorum ostentaretur humano generi, & tanquam ostenderet ipsamet sacra, quæ sequerentur bona Sacerdotes suos. De barbaris autem ac extremis ut omittantur alij, Cyrum & Hamilcarem, insigniter clusos propemodum ante aras, quas hostijs, & thure cumularant. Illum cecidisse muliebribus telo, hunc absumptum eodem igni, quem Dijs accendisset, Hæc facre capita

ta orationis & sententiæ, qua Symmachus ab Ambro-
sio confutatus, non potuit obtinere Christianæ reli-
gionis probrum, atq. dedecus, ut titus. & sacra gen-
tium inualescerent. Inerant orationi pleraq. alia di-
sputata subtiliter, acutè, cum dolore, cum ira, cle-
menter & benigne, in Symmachum, in Principem, in
mores, intempora; Sed ego persequi omnia necesse
non habui, quia scilicet prompta, & obuia cuilibet
extant. Hoc difficile certamen incidit Ambrosio. cùm
grauiora certamina nondum adessent illa quidem, sed
tamen appropinquarent, cumq. malorum origo, Io-
uinianus, & Maximus, & Valentinianus, & Iustina
spe, metu, & suis quisque consilijs aut causis attine-
rentur. Nondum in Itallam irruperat Tyrannus;
nondum transfugæ atque religionis desertori matûræ
res erant ad promendum scelus; & Augustam immi-
nentem seditionibus, filij rudis adhuc ætastardabat.
Ita fracto Symmacho modicum otium erat Pontifici,
atque hoc ipso tempore Mediolanum venit, Augu-
stinus, quod ex Manichæo furore propugnaculum reli-
gionis, nomini Ambrosiano catholica res debet. Nos
conuerzionem eius & baptismum, & primordia narra-
bimus, ingenti gloria urbis Mediolani. cùm ex IV.
viris, quorum cælestibus litteris, & doctrina Christia-
nus niterit orbis, duos inibi factos, inibi renatos ea-
dem propè pagina coniungamus, & prodeat Augu-
stinus ex Ambrosij sinu. Augustinus Africanus natio-
ne, ciuitate Tagastensis, loco nobilis fuit. Parentes
Monica & Patritius memorantur. Hic præmatura
morte sublatus; illa processit in extremam senectam,

Dd fæmina.

fæmina sanctitatis eximiæ , & desperati postea filij pœnitentiam , ac ex pœnitentia gloriam illam ingentem adsecuta suis lacrimis . Natalis annus puerο , quo Lollianus & Arbetio consulatum inchoabant . Is simul atque loqui , & explicare gressum cœpit ; apparuere signa magnæ indolis , ad vitia , siue ad virtutem , prout , in hanc , siue in illam partem inclinaret . Tanto magis anxij , & solliciti parentes , niti , & sedulo agere , vt fleterent in melius , neque sinerent perire materiam ingentis publice priuatimq ; decoris . quantum ille progresseretur ætate , tantum ipse curam augentes , dare mores , vrbanitatemq ; puerο , destinare studijs artium queis ad magnæ fortunæ cultum excitaretur , ante omnia , vt pius , pudicusq ; eraderet , ad laborare . Ac ille quidem ; licet polleret ingenio ; tamen neque primas litterulas adamabat satis , neque cætera puerili instititione respondebat voto ; contumaciam , & leuitatemq ; & quæ alia vitia sunt ætatis præferebat . Mox etiam libidines & flagitia grandiorum exarsere . Extant ipsius litteræ , queis cælesti postea gratia cumulatus obiecit ; hæc probra sibi omneisq ; paruas & graues culpas dolenter est detestatus . Madaura est vrbis in extremitis Getulis , contermina Numidiæ , nec procul ab ipso Tagastensi municipio , quod Augustino natale solum memoravi . Ea in vrbē præceptis eloquentiæ poeticisq ; fabellis imbutus , ac ideo vñcors & inanis , mittitur Cartaginem ad Philosophos . Cartago studiorum inclita sedes erat hoc tempore , & sapientiæ causa , tota illuc Africani uuentus confluebat . Ibi vitiorum illecebræ , & malorum inuitamenta , parati comites , ministri , & lasciuiente

uiente sodalium grege, pestis & exitium in promptu, stetimq. iuuenilis licentia princeps Augustinus erat. Tumtuari, & amare, spectaculis interessere, tumere superbia, quā plurimi illudere, nihil ferme patriū ad morem. donec Deus ipse perditō adolescēti, veluti per gradus, & per quādam tanti munera interualla, salutis viam patefecit. Adamauerat ille pr̄sertim Marci Tullij Ciceronis uertatem, eiusq. ferme lectitabat libros, ex quo leuiter animum ad studia litterarum appulisset. Accidit autem aliquando, ut cūm legeret illius Oratoris Hortē sum, quo Philosophia diuinitus est laudata, fastidium repente conciperet omnium humanarum rerum, in amorem sapientiae totus raperetur. Sordebat omnia, pr̄ studio summum illud bonum inueniendi, cuius pulchritudinem atque speciem cerneret animo, vestigia, & ingressum non videret. Inde maior mœror, & solicitude, è solidæ virtutis cupidine, quām quanta fuerant oblectamenta vanissimarum rerum. Super omnia torquebat anxiam cupidāq. rectimentem illa r̄es, quod in eo ipso libro, quem non secus ac vitæ normam, & officij magistrum amplecteretur, littera de Christo prorsus erat nulla; Christi nomen autem à matre s̄aepius olim ingestum atq. cōmendatum obliuioni tradere nullo modo posset. Ita multūm ac varie fluctuatus vertit deum ad sanctiora monumenta veteris testamenti, quorum augustissimam esse authoritatem inaudisset. Ibi fore sibi quietis exordium, & finem errorum cōperat forte sperare. Sed longe aliter euenit. Namque statim ubi romanæ pompæ flosculisque verborum assuetus incidit horridulā illam & simplicē in antiquitatem, euiluere pr̄ Tullio diuini vates, nec mora, quin sacra

Dd 2 Biblia

Biblia fastidiose ac superbe reijcerentur. Sicuti redūcēm ex longinquo nauem, proximānque portui. t̄ansuersi nonnunquam aquilones retro medium in pelagus abripiuere, moxq. diuerso flatu secundante, p̄ istinum eadem repetit iter, si millima t̄epestas fuit, quæ salutis portu detraxit Augustinum, ut lento ac tu- co postea cursu reueniret. Postquam sacra volumi- na inspexit, & contempsit, incidit in Manichæos ho- mines, qui egenum veri, & studiō consistendi prom- ptum inanibus, captiosis quibusdam interrogatio- nibus implicatum ad sua deliramenta traxere. Ibi, ab nono decimo ætatis anno, ad trigesimumter- tiūm, quatuordecim ipsos annos, grande mortalis æui spatiū, corruptus idem & corruptor, fallens, & falsus Augustinus egit. Manichæi finitimi Priscilliani- stis, alias, ipsi proprias & suas hæreses habebant, quæ mistæ cum prauissimis illorum opinionibus, & con- fusæ corpus invnum, sectam efficerent portentosam ac deformem; fallaces, voluptuosi, callidi, conflati ex vitijs omnibus, & tamen arte mira compositi ad simulationem pietatis. Auctor nominis eius Manes fu ore & amentia similis nomini; dogmata præcipua hæc ferebantur. Duos esse Deos; frugi quidem alte- ram, alterum vero nequam; & ex illo meliori Nu- mine, tanquam ex fonte animos hominum hauriri. Christum inane nomen, ac sine corpore vmbra fuisse, cuius in vicem, similli oris homo pependerit ē cruce. Nequaquam fore iudicem eum extremo vo- luentium seculorum die finitæ mortalitatí. Matrimo- nia impermissa, nullas leges, profanos esse, qui car-